

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

05966

December, 2017

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-03 : INDIA FROM 8th CENTURY TO
15th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. What was a Merchant Guild ? How did it function ? List some of the important merchant guilds of South India. 20
2. Critically examine various approaches to define Early Medieval Polity. 20

3. Examine the composition of the Sultanate ruling class. What changes were brought in it under the Khiljis and the Tughlaqs ? 20
4. Discuss major *Sufi* orders in India during the Sultanate period. 20

SECTION II

5. Comment on the reasons for the increasing social tensions between the 8th and 12th century in India. 12
6. Give a critical account of Alauddin Khilji's measures to control the market. 12
7. Write a note on Tughlaq architecture. 12
8. Provide a brief account of the emergence of regional states in central and eastern India during the 14th – 15th centuries. 12
9. Examine the Mongol policy of the Delhi Sultans. 12
10. Discuss the socio-political condition of India on the eve of the Turkish invasion. 12
11. Discuss the growth of music in the 13th – 15th centuries. 12
12. Write a note on the growth of Persian literature during the Sultanate period. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) *Nagaram*
 - (b) Amir Khusro
 - (c) *Diwan-i-Arz*
 - (d) Textile Technology during the Sultanate period
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से
15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. व्यापारिक श्रेणी क्या थी ? यह कैसे कार्य करती थी ? दक्षिण भारत की कुछ महत्वपूर्ण व्यापारिक श्रेणियों को सूचीबद्ध कीजिए। 20
2. प्रारम्भिक मध्यकालीन राज्य-व्यवस्था की व्याख्या से संबंधित विभिन्न दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

3. सल्तनत कालीन शासक वर्ग के संघटन का परीक्षण कीजिए । खिलजी तथा तुगलक शासकों के अधीन इसमें क्या परिवर्तन आए ? 20
4. भारत में सल्तनत काल में प्रचलित प्रमुख सूफ़ी सिलसिलों की चर्चा कीजिए । 20

खण्ड II

5. 8वीं और 12वीं शताब्दी के मध्य भारत में बढ़ते सामाजिक तनावों के कारणों पर टिप्पणी कीजिए । 12
6. अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार नियंत्रण सुधारों का आलोचनात्मक विवरण दीजिए । 12
7. तुगलक स्थापत्य पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. 14वीं – 15वीं शताब्दियों में मध्य तथा पूर्वी भारत में क्षेत्रीय राज्यों के उदय का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 12
9. दिल्ली सुल्तानों की मंगोल नीति का परीक्षण कीजिए । 12
10. तुर्की आक्रमण के समय भारत की सामाजिक-राजनीतिक स्थिति की चर्चा कीजिए । 12
11. 13वीं – 15वीं शताब्दियों में संगीत के विकास की चर्चा कीजिए । 12
12. सल्तनत काल में फ़ारसी साहित्य के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) नगरम्

(ख) अमीर खुसरो

(ग) दीवान ए.अर्ज

(घ) सल्तनत काल में वस्त्र तकनीक
